
 
COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 
 

 Ordinanza Dirigenziale 
 

Numero 18 del 12-02-2024 
 
 
 

OGGETTO: MODIFICA ALLA VIABILITÀ ORDINARIA IN VIA DELLA MOLA 
VECCHIA PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

 
 

IL RESPONSABILE 

 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 1 del 18.01.2024 è stato individuato, ai sensi del D.lgs 
267/2000 e sue successive modificazioni, il Responsabile a cui spetta la responsabilità  della 
gestione e il potere di assumere impegni di spesa ai sensi del citato D.lgs; 
 
Vista la richiesta effettuata dalla ditta Nacci Costruzioni Generali srl, prot. 5169/2024, per la 
chiusura di Via della Mola Vecchia, per lavori di manutenzione straordinaria dal giorno 13 febbraio 
2024 fino al giorno 16 febbraio 2024; 
 
Considerato che la richiesta prevede il divieto di transito in Viale della Mola Vecchia, esclusi i 
residenti;    
 
Precisato che la presente ordinanza di disciplina del traffico viene rilasciata fermo restando ogni ed 
eventuale autorizzazione/comunicazione necessaria per lo svolgimento dei lavori, che dovrà essere 
acquisita/effettuata prima dell'inizio degli stessi; 
  
Ritenuto opportuno adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale al fine di consentire 
la esecuzione dei lavori in sicurezza e garantire altresì l’incolumità pubblica; 
 
Tenuto conto che l’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 285/1992 stabilisce che l'ente proprietario della 
strada può, con l'ordinanza di cui all'art. 5, comma 3 dello stesso Codice della strada: 
 
a) disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di 
alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili 
motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico; 
 
b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada 
o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o 
alle caratteristiche strutturali delle strade; 



 
 
Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri dei Dirigenti e 
Responsabili di Servizio; 
 
Ritenuta la propria competenza a provvedere 
 
 

ORDINA 
 

Dal giorno 13 febbraio 2024 al giorno 16 febbraio 2024 e comunque fino a fine lavori, dalle ore 
07.00 alle ore 18.00 il DIVIETO DI TRANSITO ESCLUSI I RESIDENTI in Via della Mola 
Vecchia dall’intersezione con Via Anguillarese e fino al civico 18/A, con accesso consentito fino a 
Via Angelo Custode, e dall’intersezione con Via dei Caputi, accesso consentito fino al civico 20 di 
Via della Mola Vecchia. 

 
DISPONE 

 
 
Che l’impresa esecutrice dei lavori, provveda alla collocazione della segnaletica necessaria, 
secondo le norme del Codice della Strada, il suo Regolamento e le specifiche norme di settore, 
adottando tutti gli accorgimenti necessari per garantirela sicurezza e la fluidità della circolazione 
veicolare e pedonale, mantenendola in perfetta efficienza anche nelle ore notturne; 
 
Che in caso di inottemperanza si applicheranno le sanzioni previste dal decreto legislativo 
30/04/1992 n. 285. 
 
Che eventuali variazioni e/o ulteriori interventi, che si dovessero rendere necessari, saranno 
interamente coordinati dall’Ufficio tecnico e manutenzioni. 
 
Che al termine de lavori e fino del ripristino della circolazione stradale in perfetta sicurezza per gli 
utenti. 
 
Eventuali lesioni o danni a cose dovute dalla mancata regolamentare attuazione del presente 
provvedimento che comportino il prodursi di un sinistro saranno a completo carico del richiedente e 
l’amministrazione comunale non potrà ritenersi responsabile dell’accaduto. 
 
 

AVVISA 
 

Qualunque persona che non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non costituisca reato, 
è soggetto alle sanzioni amministrative previste dalle norme vigenti in materia di circolazione 
stradale 
 
Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del 
citato D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, faranno osservare la presente Ordinanza. 
 



Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio, entro il termine di 60 giorni, ovvero al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 
giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza. 
 
Che gli operatori della Polizia Locale potranno adottare, qualora resosi necessario, tutti gli 
accorgimenti necessari alla sicurezza della circolazione, anche in deroga alla presente Ordinanza. 
 
 

E DISPONE 
 

 
che la presente ordinanza venga trasmessa: 
 
 

 Alla Stazione dei Carabinieri di Anguillara Sabazia 
 Alla Compagnia Carabinieri di Bracciano 
 Al servizio di Soccorso del 118, al distaccamento dei VV.F di Bracciano 
 Alla Nacci Costruzioni srl 
 Alla Ditta incaricata del trasporto scolastico 
 Al Responsabile Area Tecnica 

 
Anguillara Sabazia, 12-02-2024  

 IL RESPONSABILE   
 DOTT.SSA ELEONORA PIERDOMENICO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005 


